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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je využití manufitu u poruch v oblasti ramene.

Ramenní kloub je důležitým kořenovým kloubem, který spojuje trup s horní

končetinou. Svou velkou pohyblivostí a volností umožňuje maximální mobilitu a větší

funkční rozsah pohybu horní končetiny, ovlivňuje její distální segmenty, ale také lze skrze

tento klíčový bod kontroly ovlivnit posturu a polohu trupu.

Na úkor velké pohyblivosti a volnosti tohoto kloubu se často vyskytuje

nedostatečná stabilita a řada poruch v této oblasti. Každé postižení horních končetin, tedy

i ramene jakkoliv ovlivňuje aktivity každodenního života, narušuje činnosti, které jsou

součástí dne a mívá za následek další vzniklé problémy. Rameno bez porušených funkcí je

tedy důležitým předpokladem pro zvládání těchto činností. Pro zachování maximální

funkce horní končetiny a minimalizaci omezení v těchto činnostech je velmi důležitá

ergoterapeutická intervence.

„Ergoterapie usiluje o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro

zvládání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností a jedním z cílů

ergoterapie je umožnit maximální soběstačnost v těchto činnostech.“ (Česká asociace

ergoterapeutů, 2008)

Problematika ramene má dopad na všechny činnosti člověka. Ergoterapie má

nenahraditelný význam při obnově porušených funkcí horní končetiny (Klusoňová, 2011),

ale jako zdravotnická disciplína má omezené množství prostředků k terapii ramenního

kloubu.

Manufit je multifunkční terapeutická pomůcka, která je využívána v ergoterapii

a pro svou variabilnost může být využita jako jeden z nástrojů ergoterapeuta v terapii

ramenního kloubu.

Manufit je zajímavá terapeutická pomůcka, která je používána na mnoha

pracovištích ergoterapie nejen v České republice, ale i v zahraničí. I přes rozšířenost této

pomůcky však neexistuje žádná literatura, která by pojednávala o jejím využití v praxi.

Tento fakt byl hlavním důvodem při volení tématu této bakalářské práce.
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 Pro splnění cíle je nutné zanalyzovat jednotlivé činnosti na této terapeutické

pomůcce. Získané poznatky budou zpracovány a následně použity v terapii ramene v praxi.

Z důvodu rozsáhlé problematiky byla tato práce zaměřena na syndrom bolestivého

ramene. U těchto diagnóz bývá problémovou oblastí omezený rozsah pohybů a bolest.

Tyto dva faktory omezují celkovou funkci horní končetiny, zasahují do všech činností

člověka a mohou snižovat kvalitu života.

Hypotézy byly formulovány tak, aby byl potvrzen význam využití manufitu

v ergoterapii. Cílem předkládané práce je posouzení, zda manufit přispívá ke zlepšení

rozsahu aktivního pohybu a zda může ovlivnit bolest u klientů s bolestivým ramenem.

Získané výsledky provedeného výzkumu budou následně porovnány s výsledky jiných

autorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RAMENNÍ PLETENEC

Následující podkapitoly obsahují teoretické poznatky o funkci, biomechanice

a ergoterapii ramenního pletence.

1.1 Funkce ramenního pletence

Ramenní pletenec obsahuje celkem 5 kloubů (Kapandji, 2007), ale nejvíce

pohyblivý kloub v tomto pletenci a v celém lidském těle je právě ramenní kloub, který je

pohyblivý ve všech rovinách kolem všech os. Velká pohyblivost a volnost je důležitá pro

správnou funkci ramenního kloubu, a právě díky této volnosti jsme schopni dosáhnout na

jakékoliv místo na těle (Dylevský, 2009a). Tato schopnost je nezbytná pro sebeobsluhu,

zvládnutí osobní hygieny, oblékání, koupání a ostatní personální ADL.

Ramenní kloub umisťuje celou horní končetinu v prostoru a zajišťuje jí i mobilitu,

což je nezbytné pro vykonávání běžných denních činností. Rameno spojuje horní

končetinu s trupem a jako kořenový kloub má značný význam pro pohyblivost všech

segmentů horní končetiny (Krivošíková, 2011), ovlivňuje a vytváří stabilitu pro přesný,

koordinovaný a ekonomický pohyb distálních segmentů a hlavně ruky, která provádí

jemnou motoriku, uchopování a manipulaci s předměty.

U neslyšících lidí představují zdravé horní končetiny předpoklad pro dorozumívání

a komunikaci s okolím. V České republice je zhruba 15 000 sluchově postižených, kteří se

s vadou sluchu narodili, nebo jejichž vada vznikla v dětství (Gong). U tohoto množství lidí

představuje porucha v oblasti ramene závažný problém v komunikaci, kdy je hlavním

komunikačním systémem právě znakový jazyk, či znakovaná čeština.

Rameno má svou určitou funkci i při chůzi, kdy dochází k souhybu horních

končetin, a může tak nastat plynulá chůze bez jakéhokoliv ovlivnění stereotypu chůze.

Pokud hrozí riziko pádu, rameno nám umožní zvednout paži, udržet rovnováhu a chránit se

před pádem.

„Pochopení funkce ramenního pletence je předpokladem porozumění vzniku, léčbě

a prevenci mnoha onemocnění ramenního kloubu.“ (Michalíček, a další, 2015 str. 165)
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1.1.1 Ontogeneze funkce ramenního pletence

Během posturální ontogeneze se celá HK včetně ramenního pletence funkčně

i morfologicky vyvíjí. Nejdříve se vyvíjí funkce opory o HK a až poté se vyvíjí fázické

pohyby ruky. Opěrná funkce HK musí být dynamicky vyvážená, protože na kvalitě této

opory jsou závislé další schopnosti ruky, které se objevují později, a to je diferenciace

a jemná motorika. Správná funkce ramenního pletence včetně celé HK vyžaduje

dostatečnou míru volnosti pohybu a kvalitní stabilizaci kloubů během zátěže. Ta je včetně

dynamické centrace lehce narušitelná a pro každého terapeuta je zásadní ji terapeuticky

ovlivnit (Čápová, 2008).

První známky pohybu na HKK se objevují již od narození, kdy se objevuje reflexní

úchop
1
. Tento úchop je výsledek primitivního reflexu, a nedá se tedy mluvit o funkci

končetiny. Držení ramene u novorozence je v protrakci a vnitřní rotaci (Kolář, 2009). Je

zde možnost, že dítě kontaktuje HKK s podložkou, avšak je to pouze spontánní projev a ne

projev účelové motoriky, nedá se tedy mluvit o cílené opoře o horní končetiny. V tomto

kontaktu není obsažen žádný prvek bazálních podprogramů (Čápová, 2008).

Kolem 4. –6. týdne už začíná získávat HK opěrnou funkci, protože se dítě opírá

o předloktí, a zvedá hrudník z podložky (Kolář, 2009). Tato opěrná funkce je závislá na

motivaci a ústupu dominance míšní úrovně řízení (Čápová, 2008). V tomto období se také

objevuje schopnost synchronně zapojit agonistickou a antagonickou svalovou skupinu.

Tato schopnost později (4,5 měsíce věku) umožní dítěti opřít se v poloze na břiše o jednu

HK a tu druhou odlehčit (Vojta, a další, 2010).

„Odlehčení jedné horní končetiny se může uskutečnit pouze tehdy, je-li tah svalů

protilehlého ramenního kloubu směřován distálně k opěrnému bodu.“ (Vojta, a další, 2010

str. 66)

Při opoře o HKK se v tomto období uplatňují všechny vývojové stupně bazálních

podprogramů a opěrná funkce se dostává na vrchol. „Spojnice ramenních kloubů se

udržuje na přímce a nově se rozvíjí pohyb této spojnice sdruženými pohyby jak v rovině

frontální, tak v sagitální a transverzální.“ (Čápová, 2008) V této poloze začíná uchopovat

předměty a objevují se tak náznaky manipulace. V rameni se začíná objevovat fázický

pohyb a zajišťuje manipulační funkci pro HK (Kolář, 2009).

1
Reflexní úchop – automatická odpověď na taktilní stimulaci ulnární strany dlaně flexí 2. – 5. prstu.

Objevuje se od narození a může přetrvávat až do 6. měsíce (Kolář, 2009).
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V 7. měsíci se objevuje šikmý sed, kdy dítě sedí na jedné straně pánve, opírá se

o jednu HK, a tím drží horní část trupu proti gravitaci. Pevný bod je ruka, nebo loket,

o který se opírá a z ramene opěrné končetiny se stává pohyblivý segment. Pro správné

zaujetí šikmého sedu je zapotřebí centrace ramenního kloubu a vyvážená fixační funkce


[…]


Příloha 25 Trénink č. 1 (strom s kruhy) u kazuistiky 3

Zdroj: vlastní

Příloha 26 Topologie bolesti u kazuistiky 4

Zdroj: vlastní

Příloha 27 Goniometrické měření u kazuistiky 4

Zdravá HK (pravá)

Pohyb 1. 12. 2015

Flexe 170

Extenze 45°

Abdukce 170°

Zevní rotace 90°

Vnitřní rotace 70°

Horizontální abdukce 40°

Horizontální addukce 130°

Zdroj: vlastní

Krční páteř

Pohyb 1. 12. 2015 5. 1. 2016 2. 2. 2016

Flexe 35° 35° 35°

Extenze 35° 35° 35°

Pravá Levá Pravá Levá Pravá Levá

Lateroflexe 40° 35° 40° 35° 40° 35°

Rotace 85° 85° 85° 85° 85° 85°

Zdroj: vlastní

Postižená HK (levá)

Pohyb 1. 12. 2015 5. 1. 2016 2. 2. 2016

Flexe 80° 95° 105°

Extenze 30° 40° 40°

Abdukce 80° 95° 100°

Zevní rotace 25° 35° 40°

Vnitřní rotace 20° 30° 30°

Horizontální abdukce 35° 35° 40°

Horizontální addukce 120° 120° 120°

Zdroj: vlastní

Příloha 28 Svalový test non l. a. u kazuistiky 4

Lopatka

Pohyb 1. 12. 2015 5. 1. 2016 2. 2. 2016

Addukce 5 5 5

Kaudální posunutí a

addukce

5 5 5

Elevace 5 5 5

Abdukce s rotací 5 5 5

Zdroj: vlastní

Ramenní kloub

Pohyb 1. 12. 2015 5. 1. 2016 2. 2. 2016

Flexe 4 4 5

Extenze 5 5 5

Abdukce 4 5 5

Extenze v abdukci 5 5 5

M. pectoralis major 5 5 5

Vnitřní rotace 5 5 5

Zevní rotace 5 5 5

Zdroj: vlastní

Příloha 29 Antropometrie u kazuistiky 4

Datum 1. 12. 2015 5. 1. 2016 2. 2. 2016

HK Pravá Levá Pravá Levá Pravá Levá

Relaxovaná HK 27,5 cm 26,5 cm 27,5 cm 26,5 cm 27,5 cm 26,5 cm

HK ve stahu 29 cm 27,5 cm 29 cm 27,5 cm 29 cm 27,5 cm

Zdroj: vlastní

Příloha 30 Trénink abdukce (obrácená houpačka) u kazuistiky 4

Zdroj: vlastní

Příloha 31 Záznam progresu všech kazuistik

Pohyb Kazuistika

1

Kazuistika

2

Kazuistika

3

Kazuistika

4

Průměrný

progres

Flexe 25° 30° 25° 25° 26,25°

Extenze 10° 5° 0° 10° 6,25°

Abdukce 20° 25° 20° 20° 21,25°

Zevní rotace 20° 10° 10° 15° 13,75°

Vnitřní rotace 20° 10° 10° 10° 12,5°

Horizontální

abdukce

5° 5° 5° 5° 5°

Horizontální

addukce

10° 10° 20° 0° 10°

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní
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Příloha 32 Progres jednotlivých kazuistik v době výzkumu 1

Pohyb Kazuistika

1

Kazuistika

2

Kazuistika

3

Kazuistika

4

Průměrný

progres

Flexe 15° 20° 20° 15° 17,5°

Extenze 10° 5° 0° 10° 6,3°

Abdukce 10° 15° 10° 15° 12,5°

Zevní rotace 15° 5° 10° 10° 10°

Vnitřní rotace 15° 5° 5° 10° 8,8°

Horizontální

abdukce

5° 5° 5° 0° 3,8°

Horizontální

addukce

5° 10° 5° 0° 5°

Zdroj: vlastní

Zdroj:vlastní
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Příloha 33 Progres jednotlivých kazuistik v době výzkumu 2

Pohyb Kazuistika

1

Kazuistika

2

Kazuistika

3

Kazuistika

4

Průměrný

progres

Flexe 10° 10° 5° 10° 8,8°

Extenze 0° 0° 0° 0° 0°

Abdukce 10° 10° 10° 5° 8,8°

Zevní rotace 5° 5° 0° 5° 3,8°

Vnitřní rotace 5° 5° 5° 0° 3,8°

Horizontální

abdukce

0° 0° 0° 5° 1,3°

Horizontální

addukce

5° 0° 15° 0° 5°

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní
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Příloha 34 Porovnání průměrných progresů během výzkumu 1 a výzkumu 2

Pohyb Fyziologický rozsah

(100 %)

Zlepšení během

výzkumu 1 (%)

Zlepšení během

výzkumu 2 (%)

Flexe 180° 9,7 % 4,9 %

Extenze 45° 14 % 0 %

Abdukce 180° 6,9 % 4,9 %

Zevní rotace 90° 11,1 % 4,2 %

Vnitřní rotace 70° 12,6 % 5,4 %

Horizontální

abdukce

30° 12,7 % 4,3 %

Horizontální

addukce

140° 3,6 % 3,6 %

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní
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Příloha 35 Záznam změny bolesti jednotlivých kazuistik během výzkumu 2

Vyšetřovací

škála

Progres u

kazuistiky 1

Progres u

kazuistiky 2

Progres u

kazuistiky 3

Progres u

kazuistiky 4

Průměrný

progres

Zkrácená

forma

dotazníku

McGillovy

Univerzity

Beze změny Beze změny Beze změny Beze změny Beze změny

ODI -2 % -0 % -0 % -0 % 0,5 %

VAS -0,6 cm -0,4 cm -0,8 cm -1,1 cm -0,7 cm

Zdroj: vlastní