## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Eliška Burdová
<b>Název práce:</b> Využití manufitu u poruch v oblasti ramene
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Michaela Šrytrová
<b>Počet stran:</b> 91
<b>Počet stran teoretické části:</b> 43
<b>Počet stran empirické části:</b> 36
<b>Počet příloh:</b> 42
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 29
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 11
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 14
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>77</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 22.5.2016

Podpis: